Norte, que ficará responsável pela gestão administraHva e financeira do projeto, incluindo o pagamento de bolsas,
diárias e passagens, bem como a condução de processos licitatórios para contratação de terceiros (pessoas Tsicas e
jurídicas).

O valor desHnado à Despesa Operacional de Apoio (DOA) é de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais),
correspondente a 10% do valor global pactuado de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) .

A contratação da Fundação de Apoio jusHfica-se pela necessidade de garanHr maior eficiência, transparência e
agilidade na execução das aHvidades previstas no escopo do projeto, especialmente considerando a complexidade
das ações envolvidas.